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hvad der vedkom denne Bestyrelsesgreein saa- 
vel for Hæren som for Flaaden i een Haand, 
og denne Haand skulde være Artillerichesens 
Det staaer i Modsætning til, hvad Marinemis 
nisteriet har foreslaaet, idet man har tænkt sig, 
at den videnskabelige Deel blev- lagt i den 
særlig technisk uddannede Autoritets Haand, 
nemlig Artillerichefens medens det, hvortil der 
fordres nautiske Kundskaber, vedblivende skulde 
ligge i saadanne Mænds Haand, der havde 
nautiske Kundskaber og altsaa vare bedst istand 
til at røgte dette Kald. Der er imidlertid en 
Omstændighed, som efter min Mening ved 
disse Udtalelser er forbigaaeh nemlig at en 
ikke ringe Deel af det Skyts, »Nutiden har-til- 
veiebragt, ikke skylder det militaire Artilleri 
sin Tilværelse. Det er fremgaaet fra Ingent- 
eurer, Mænd, som staae udenfor de militaire 
Fag, og jeg kan endog sige, at den vigtigste og 
største Deel af Bevæbningen af de Skibe, Eder re- 
præsentere Nntiden i vor og i andre Mariner, 
nemlig Pantserskibena er bevæbnet med Skyts, 
der ikke har det militaire Artilleri til Udgangs- 
Punkt. Det er Armstrongskanoneu der an- 
vendes, ikke alene i vor, men i flere andre 
Mariner. Om disse Kanoner henvender man 
sig til visse Firmaer; man bestiller og kjøber 
dem, og de ligge aldeles udenfor Omraadet af 
de Autoriteten som man her særlig har for 
Øie, nemlig Chefen for det militaire Artilleri. 
Dette Materiel har en særegen Form. Det er 
fremkommer ad Erfaringens Bei, idet Prøver 
have viist den hensigtsmæssigste og bedste Maade 
at forme det paa, og man har opnaaet Re- 
sultater, som almindelig anerkjendes, og som 
det skylder sin udbredelse. Man kan saaledes 
ikke om dette Skyts sige: Paa«den og den 
Maade ønske vi disse Kanoner modificerede. 
Man vil vanskeligt faae dette udført. Det er 
ligefrem en Handelsartikeh en Gjenstand, som 
man kjøber, og som saadan ligger den ligefrem i 
Omraadet af den Branche af Søetatens Be- 
styrelse, som har med Anskaffelsen at bestille. 
Ved nu at lægge det over i Artillerichefens 
Haand gjør man et Brud paa den ledende 
Tanke. Det er udelukkende en Anskaffelsessag 
og det forekommer mig derfor, at der er en 
Tilskyndelse tilstede til ikke at lade dette sær- l 
egne Forhold uberørt. Af det ærede Medlem 

for Viborg Amts 5te Valgkreds (Bærtelsen) 
er der blevet anbefalet et LEUdrittgsforslag om 
en større Udrustniiig i Marinen og i Forbin- 

fdelse dermed, at man samtidig burde forøge 
Antallet af det indkaldte Mandskab, for derved 
at tilveiebringe større Lighed med Hensyn til 
Værnepligtens Udøvelse. Jeg kan forene mine 
Ønsker med hans i faa Henseende, og fra Ma- 
rinens Side er der Intet til Hinder for at 
indkalde større Mandskab Men samtidig skal 
jeg gjøre opmærksom paa, at med en Jndkaldelse 
af 600 Mand aarlig, som jeg igaar omtalte, 
vil den Besætning, som behøves til Marinens 
Skibe, være completteret med 8 Aars Mand- 
skab, altsaa med hele Liniens Rtandskab hvilket 
har givet mig Anledning til at tiltræde det 
foreliggende Forslag. Med en aarlig Udskrivs 
ning af 600 Mand vil altsaa det Mandskab 
være tilstede, der er nødvendigt for den forøgede 
Udrnstning, og seer man hen til, at det ikke 
alene er Bærnepligtige, vi have ombord i Ski- 
bene, men dertil Mænd af Sørnllen, Mand- 
skabet af de faste Corps, samt en Mængde 
andre Betjente, Maskinmestrene med flere. 

saa følger deraf, at der, naar der siges, at man 
iindkalder 600 Værnepligtige, ikke deraf kan 
sluttes, at man kun ialt har 600 Mand til 
Raadighed til Skibenes Besættelse. Seer 
man dernæst hen til, at det er betænkt, at Re- 
serveoverconstablerne, Kanoneotnmandeitrer og 
Artillerister, skulle gjøre 2 Aars Togt for at 
fuldstændiggjøre deres Uddannelse, saa vil det 
endyderligere forøge Antallet. Med Hensyn 
til det sidste Foredrag, som blev hørt her, da 
angaaer det nærmest Titulaturetn Jeg ud- 
talte igaar, at jeg ikke sætter særlig Priis der- 
paa. Man kan vistnok tænke lia forskielliae 

iBenævnelser paa de to Classer Capitainen som 
det er nødvendigt at have i Marinen; man 
kan kalde dem Orlogscapitainer og Capitainen 
man kan benævne dem Commandeurcapitainer 
og Capitainer, og man kan kalde den yngste 
Classe Corvetcapitainey kort sagt, det kan mo- 
dificeres paa forskjellige Maader, og jeg mener, 
at der vil være Anledning til mellem anden 
og tredie Behandling at tage denne Gjenstand 
under Overveielse. Jeg skal derfor anbefale 
den til den ærede Ordforers Opmærksomhed. 
Der er dog en Ting, som den ærede sTaler 


